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Monografi a stanowi opracowanie dedykowane praktykom prawa, w szczegól-
ności jest adresowane do adwokatów, radców prawnych, sędziów i referendarzy 
sądowych w wojewódzkich sądach administracyjnych. Może także stanowić ciekawy 
materiał badawczy dla studentów prawa.
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Monografi a Porozumienie zbiorowe jako źródło prawa pracy w sposób kompleksowy 
porządkuje i systematyzuje dotychczasowy, bardzo zróżnicowany, dorobek nauki 
i orzecznictwa na temat porozumień zbiorowych. Autorka w założeniach wstępnych 
wyraźnie podkreśla cele badawcze, wskazując niejednolitość pojmowania porozu-
mień zbiorowych i narastające wokół tego pojęcia spory doktrynalne i orzecznicze. 
Praca nie ma jednak charakteru opisowego, stawiane przez autorkę pytania są kon-
sekwentnie rozważane w kolejnych częściach pracy.

W rozdziale pierwszym zatytułowanym „Zagadnienia wstępne” autorka uza-
sadnia wybór tematyki badawczej, tj. stan badań naukowych i praktyki orzeczniczej 
w przedmiocie porozumień zbiorowych. Formułuje także podstawowe tezy badaw-
cze, podkreślając znaczenie negocjacyjnego modelu tworzenia prawa, oraz wyjaśnia, 
jakie znaczenie może mieć przyznanie porozumieniom zbiorowym charakteru nor-
matywnego. W tej części pracy omówione zostały także kwestie dotyczące podstaw 
ustrojowych negocjacyjnego systemu prawa pracy, a także pojęcie porozumienia 
zbiorowego, jego rodzaje i funkcje. W rozdziale drugim autorka poddaje analizie 
przesłanki uznania porozumienia zbiorowego za porozumienie normatywne, oma-
wia strony normatywnego porozumienia zbiorowego oraz określa prawa i obowiązki 
stron tego porozumienia. Rozdział trzeci ma charakter podsumowujący – są w nim 
ukazane konsekwencje prawne uznania porozumienia zbiorowego za porozumienie 
normatywne. W tym zakresie istotne jest ustalenie zasad interpretacji postanowień 
normatywnego porozumienia zbiorowego, stosunku normatywnego porozumienia 
zbiorowego do umów o pracę oraz miejsca analizowanego porozumienia w systemie 
źródeł prawa pracy.

Książka jest adresowana głównie do teoretyków i praktyków prawa pracy, jednak 
korzystać z niej mogą także studenci, aplikanci radcowscy, sądowi i adwokaccy, gdyż 
zawiera ona wnikliwą analizę licznych orzeczeń Sądu Najwyższego.
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